Отдел образования администрации Пировского муниципального округа
Протокол совета руководителей ОУ

 23.06.2023г.                                                                                                 № 8
Повестка:
1. Заслушивание результатов и рекомендаций мониторинга сайтов ОУ и отдела образования.
2. Рассмотрение доклада Анохиной Н.В. с КШУ. Ознакомление с показателями самодиагностики.
3. Внеурочная деятельность на 2023-2024 учебный год.
4. I выездная школа молодого педагога Казачинского района и Пировского муниципального округа.
5. Результаты работы итоговых заседаний методических советов.
6. Учебные планы на 2023-2024 учебный год.
7. Разное.

Присутствовали:
1. И.Г. Тимербулатов - начальник Пировского ОО (далее –ОО)
2. А.П. Рыбкина - заместитель начальника ОО
3.  Н.Ф. Мухаметзянова - методист ОО
4. Л.Г. Крисанова – ведущий специалист ОО
5. Н.И. Биктимирова – специалист ОО
6. Н.Ф. Мухаметзянова – методист ОО
7. Е.В. Рихтер - методист ОО
8. В.В. Иванова - директор МБОУ «Икшурминская средняя школа
9. Т.В. Залевская - директор МБОУ «Пировская средняя школа»
10. Р.Ш. Абдулина - директор МБ ДОУ «ЦВР»
11.  И.Г. Пахмутова - директор МБОУ «Большекетская средняя школа»
12. О.В. Каракулева - директор МБОУ «Троицкая средняя школа»
13. С.Г. Токарева - директор МБОУ «Чайдинская основная школа»
14. О.В. Ивченко - директор МБОУ «Кириковская средняя школа»
15. М.В. Ляхова - заведующая д/с «Ромашка»
16. Г.А. Рангаева - заведующая д/с «Светлячок»

Вопрос 1. Выступила А.П. Рыбкина Рассмотрение доклада Анохиной Н.В. с КШУ. Ознакомление с показателями самодиагностики.
Аттестация. Утвержден новый приказ Минпросвещения России от 24.03.2023 №196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность», который вступает в силу с 1 сентября 2023г.
Озвучены основные задачи и направления школы Минпросвещения России.
С 1 сентября 2023г вводится в образовательные организации единая модель профессиональной ориентации. ОУ само определяет уровень по которому будет работать в данном направлении. Реализация будет проходить через проект «Билет в будущее».
Представлен функционал советников директора и муниципального координатора.
Магистральные направления, критерии самодиагностики.

Вопрос 2. Выступил О.В. Ивченко Учебные планы на 2023-2024 учебный год.
С 1 сентября 2023г все классы переходят на федеральные основные образовательные программы (ФООП), с 1 по 10 классы. Учебные планы сохраняются с учетом преемственности ФГОС.
1-2 классы работают на основе ФООП и ФГОС 2021г;
3-4 классы работают по ФГОС предыдущего поколения с сохранением второго иностранного языка, родного языка и родной литературе.
В начальном звене будет два учебных плана.
5-6 классы работают по ФГОС 3 поколения, новые ФООП;
7-8-9 классы – родной язык, родная литература и второй иностранный язык.
10 класс – новые ФООП;
11 класс – ФГОС 2 поколения.
Для детей с нормой развития будут реализовываться 6 учебных планов.
Для ОВЗ 1-7 классов действует стандарт и ФООП, 8-9 классы добавляется базисный учебный план.
Вопрос 3. Выступила А.П. Рыбкина Мониторинг сайтов.
Минобрнадзор проверил сайты образовательных учреждений и отдела образования. Выявлен ряд замечаний: не представлена информация по профессиональному обучению, по ведению образовательной деятельности на уровне дошкольного образования, не все ссылки активные, отсутствует информация по санитарно-эпидемиологическим заключениям, не корректные сведения на сайте ФИСФРДО.

Внеурочная деятельность.
В соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 29.05.2023г №217-П «По обеспечению финансирования внеурочной деятельности» введено 5 часов внеурочной деятельности в неделю при реализации основных общеобразовательных программ и 5 часов для детей ОВЗ.

Вопрос 3. Выступила Р.Ш. Абдулина I выездная школа молодого педагога.
11-12 июля 2023г на территории Вороковской школы, в рамках Года педагога и наставника состоится 1 выездная школа молодого педагога.
Приглашаются в том числе и активные педагоги 35+.
Также Енисейский район приглашает на V выездную Школу молодого педагога, которая пройдет в период с 01 июля по 04 июля 2023г.

Вопрос 4. Выступила Л.Г. Крисанова Результаты работы итоговых заседаний методических советов.
На следующий год методическим советом было решено оставить в работу:
1. Реализация ФГОС;
2. Реализация Концепции развития школьного обучения в сельских и муниципальных районах. Организация работы по реализации ИОМ обучающихся;
3. Реализация региональных проектов в рамках национального проекта «Образование». Формирование ФГ обучающихся;
4. Деятельность в направлении ШНРО;
5. Деятельность по реализации ИОМ педагога;
6. Реализация Концепции преподавания предметной области «Технология»;
7. Реализация муниципальной и школьной программы по повышению качества образования. Работа продолжается по данным программам, так как срок реализации до 2024г, необходимо только разработать новую дорожную карту.
С целью обеспечения повышения качества образования рекомендуем ввести (овладение и применение!!!) в практику всех образовательных учреждений Пировского муниципального округа фронтально-парные занятия на постоянной основе, 100% охват педагогов.

Разное.
Е.В. Рихтер.
1. Акция «Дети – детям» - сбор книг для детей, продлится до 20 августа 2023г;
2. Акция «Профессия, что всем дает начало» - фотографии с педагогами. Срок до 01.07.2023г;
3. База КИАСОУ ведется не качественно.
4. В ОУ будет направлено для ознакомления письмо по общественным наставникам несовершеннолетних.
5. Медиация. Необходимо корректно заполнять отчеты.
6. Для ознакомления в ОУ будут направлены утвержденные программы: «Подготовка обучающихся к участию во Всероссийской олимпиаде школьников», «Муниципальная программа выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи на 2022-2027гг.»

 Н.И. Биктимирова
С 26 июня 2023г начинается пересдача экзаменов по ЕГЭ и ОГЭ:
26.06.2023г – ОГЭ – русский язык, ЕГЭ- математика;
27.06.2023 – ОГЭ – биология, география, обществознание;
28.06.2023г – ОГЭ – математика.

И.Г. Тимербулатов
ДОУ рекомендовано проинформировать население о режиме работы во время ремонта и отпусков.
[bookmark: _GoBack]Продолжается конкурс «Лучший двор» и «Лучший стенд по направлению информационно-просветительская работа с учащимися.
А.П. Рыбкина
Министерство образования Красноярского края и краевой совет ветеранов педагогического труда организовали работу по созданию Галереи Почета «Золотой фонд системы образования Красноярского края».
В Галерею Почета заносятся имена работников системы образования, ветеранов педагогического труда, добившихся значительных успехов в сфере образования и воспитания.
Свои предложения по кандидатурам представить в отдел образования.

Секретарь                                                                     Н.Ф. Мухаметзянова